
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 69Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201171/ 1 Roseane Do Socorro De Oliveira Modesto 2020 01/07/2020 a 30/07/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 571109

.

.

DIÁRIA
.

                                                                          DIÁRIAS
PORTARIA Nº 203/2020

OBJETIVO:  Para participarem das atividades de Cidadania, no Núcleo Re-
gional de Paragominas que integra esta SEJUDH
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA.
SERVIDOR:
• MERIAM DE JESUS LACERDA PINHEIRO; CARGO: Chefe de Gabine-
te;  MAT: 593344/2 PERÍODO: 17 a 18/08/2020; Quantidade de diárias: 
1,5
• GILBERTO ARAGÃO DA SILVA; CARGO: Secretário de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos; MAT: 3197506/1; PERÍODO: 17  a  18/08/2020; Quan-
tidade de  diárias: 1,5.
LEONARDO DA SILVA COSTA
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 571088
                                                                          DIÁRIAS

PORTARIA Nº 208/2020
OBJETIVO:  Para realização de registros fotográfi cos a serem repassados 
ao Setor de Comunicação da SEJUDH
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA.
SERVIDOR:
• ALDINETH ALMEIDA VILHENA; CARGO: Colaborador Eventual ; PERÍO-
DO: 17 a 18/08/2020; Quantidade de diárias: 1,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 571091
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 202/2020
OBJETIVO:  Realizar treinamento referente à emissão/impressão da nova 
RG, com os servidores do Núcleo de Cidadania, no município de Parago-
minas/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA.
SERVIDOR:
• MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Auxiliar de Serviços Operacio-
nais;  MAT: 57202807/1 PERÍODO: 17 a 18/08/2020; Quantidade de di-
árias: 1,5
• PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; 
PERÍODO: 17  a  18/08/2020; Quantidade de  diárias: 1,5.
• JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: : 5484243/2; 
PERÍODO: 17 a 18/08/2020; Quantidade de diárias: 1,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 571004

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 063/2020 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 17 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e Portaria nº 

007/2020 – GS/SEDEME de 07/07/2020, publicado no DOE nº 34.277 de 
10/07/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidora MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATIS-
TA , matricula nº 5951783/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to 01/2016 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA: CENTRO DE IN-
TEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA –CIEE, C.N.P.J:61.600.839/0001-55 , tem 
como objeto contratação de estagiários, conforme condições e especifi -
cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 17 de Agosto de 2020.
Art. 2º - Designar o servidor CARLA TOCANTINS PAES, matricula nº 
5947127/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 004/2019-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
33.805 de 15/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Agosto de 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 571212
PORTARIA Nº 064/2020 – GGA/SEDEME                    

BELÉM-PA, 17 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e Portaria nº 
007/2020 – GS/SEDEME de 07/07/2020, publicado no DOE nº 34.277 de 
10/07/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidora MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATIS-
TA , matricula nº 5951783/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to 01/2017 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ-IOE, CNPJ: 04.835.476/0001-01, tem como objeto 
a prestação de serviço de publicação de atos administrativos, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de 
atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contra-
tada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 17 de Agosto 
de 2020.
Art. 2º - Designar o servidor CARLA TOCANTINS PAES, matricula nº 
5947127/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 007/2019-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
33.805 de 15/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Agosto de 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 571214

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/561181, RESOLVE:
CONTRATAR a partir de 18/08/2020, o Sr. EDUARDO HENRIQUE MELO RO-
DRIGUES, para ocupar o emprego público comissionado de Gerente de 
Comércio Exterior nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de Agosto de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 571084


